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Nr 1320 

av herr Karlsson i Mariefred m. fl . 
om nya lokaler för statens porträttsamling på Gripsholms slott. 

Statens po rträttsamling på Gripsholm lede r sitt ursprung f rån den 

konst sa mling som under Gustav Vasas tid uppstod p å Gripsholms slo t t. 

Samlingen av furstliga po rträtt förändrades till e t t natio nellt porträt t

galleri genom att under Gustav III:s tid även porträtt på icke-furstliga 

persone r införlivades. Utvecklingen fullfö ljdes genom att A . L. Sticrncld 

1822 fick i uppdrag at t o rd na sa mlingen på Gripsholm. 

Sedan 18 66 är vården av p orträtt sa mlingen anfö rtrodd Nationalmuse

um. Den o mfattar i dag ca 3 500 nummer och växer årligen , sedan man 

från 1930-talet fu nni t det naturligt "att se märkesmän och märkeskvin

nor fö re trädda i vårt nationella port rättgalleri". 

En särskild grupp porträtt utgörs sedan 1960 av s. k. hede rspo rträtt , 

vilka enligt särskilda beslut av Kungl. Maj:t "som en hedersbevisning 

införl iva ts m~.:d sta tens porträttsa mling". 

Huvuddelen av porträttsamlingen är fortfarande k nu te n till Grips

ho lms slo tt. För alt åstadkomma bättre exponeringsmöj lighe ter för den 

moderna delen av sa mlingen , flytt ades 1947 huvuddelen av po rt rätten 

efter å r 1809 frå n slo tte t till den intill slo tte t beläg na Gripsholms 

fo lkhögskola , där po rträ lten placerades som depositioner från ational

museum. Fo lkhögskolan , som ha r Sö dermanlands läns landsting som 

huvud man, är till s tö rsta delen fö rlagd i s taten tillhö riga J 700-ta lsbyggna

de r, uppförda fö r Gustav lil :s kron o bränneri på Gripshol m. Porträt ten är 

tillgängliga fö r a llmänheten enligt särskild överenskommelse mellan 

Nationalmuseum och skolan . 

Placeringen i skollokalerna var från början avsedd som ett provisorium 

för att lösa dc oti ll fredsstä llande exponeringsmöjlighe terna på slo ttet för 

po rt rätten från 1800- och 1900-talen. En bärande tanke, som ännu äge r 

giltighet, var att denna exponering skulle kunna ske utan att bry ta det 

organiska sa mbandet me llan den äldre och den nyare delen av porträt t

sa mlingen . 

Efter hand har d en p rovisoriska karak tären av placeringen på 

folkh ögsko lan blivit a lltmera uppenbar. Den moderna sa mlingen har växt 

till ca l 000 nummer. Hängningsmöj lighe terna i skolans byggnader är 

numera utny ttjade ti ll det yttersta. In te bara samlingssa lar, hallar och 

le k lio nsru m har tagi ts i anspråk utan hängning ha r också måst ske i 

korridorer och ut ry mmen, där visningsmöjlighe te rna är mindre tillfreds

ställ ande. 

Härti ll ko mmer att genom samlingens st orlek och represen tativa 

karaktär en o rimligt stor del av ansvare t fö r d en mo derna port rättsam

linge n ko mmit att läggas på folkhögskolan. Det är icke he ller möjligt att i 
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byggnader, so m används för skoländamål, erhålla tillfredsställande 

säkerhet mot skador och stölder. 

Statens porträtt samling är en av de största i världen. Med si n 

flerhundraåriga hävd på Gripsholm bör samlingen äve n i fortsältningen 

vara knuten till slottet. Detta gäller också 1800- och 1900-talsdelen. rör 

besökare på slo ttet har porträttgalleriet, inte minst dess moderna del, 

kunnat belysa den svenska utvecklingen alltsedan medeltiden. Det är 

naturligt a tt de tta samband mellan äldre och nyare tid måste bevaras. 

Gripsholm återspeglar kontinuit eten i utvecklingen. En splittring av 

porträttsa ml ingen får inte ske. 

Det torde inte vara omöjligt att i närhe ten av slo ttet finna en lo kal , 

där huvudparten av porträtten efter 1809 ka n förvaras och visas pi\ et t 

från musea l synpunkt tillfredsställande sätt. Inom Gripsholmsföreningen 

av år 1937, som fungerar som stödföre ning till Gripsholms slott och 

verksamt bidragit till porträttsamlingens utökning, har uppmärksa mheten 

fästs på en o medelbart intill folkhögskolan belägen, staten tillhörig, 

byggnad från Gustav I II :s tid, vilken efter ombyggnad e vent u elit sk ull e 
kunna tas i a n pråk för ändamålet. Detta sk ulle också medföra bevarad 

kontakt med folkhögskolan och de depositioner av mindre omfång som 

också fortsättningsvis skull e kunna va ra place rade där. Visst samarbete 

mellan Nationalmuseum och folkhögskolan i fråga om visningar sk ull e 

också kunna förekomma. 

Goda möjligheter ser ut att finnas all med bevarande av de 

kulturhis toriska värdena astadkomma en fullvärdig museilokal inom den 

nämnda byggnaden. l:n ombyggnad skulle ge sysselsättning åt äldre 

arbetskraft. 

Det torde ic ke he ller vara u teslute t at t i närheten av Gripsholms slott 

finna andra möj ligheter att förvara och visa den moderna delen av 

porträtt sa mlingen . Det ta måste emellert id klarläggas. 

Med stöd av det anförda hemstä lles 

att riksdagen hos regeringen begär utredning om möjligheterna 

att i anslutning t ill Gripsholms s lot t bereda nya exponerings

utrymmen för huvuddelen av porträtten efter 1809, ingående 

i statens porträttsam ling på Gripsholm. 

Stockholm den 25 januari 1975 
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